A rat, Verbum effulsit, splendor et imago gloriæ ipsius, majestate æqualis, et cœternus Filius, omnique in omnibus rebus æqualitate et similitudine illustris, factus est caro, nempe perfectus homo; nec dimittens id quod erat, nec enim fieri potest (est siquidem natura penitus immutabilis), sed ascita potius sibi carne et sanguine, servique formam veluti propriam retinens, qui natura et vere liber est, quippe ex omnium suprema natura editus, cui in res omnes jus et imperium est. Subjiciuntur namque sui opificis gloriæ, quæ cum non essent, ab eo ut essent ac subsisterent acceperunt; homo factus, non in hominem veniens, aut hominem sibi adjungens, ut inepte quidam commenti sunt. Nec idcirco minor, ut dicebam, in propriis divinitati prærogativis. B Attamen cum hominibus conversatus est, velut unus e nobis<sup>60</sup>. Non enim fieri poterat ut in nudam et immortalem divinitatis gloriæm quis defigeret oculos: « Nullus enim, inquit, videbit faciem meam, et vivet<sup>61</sup>. » Etenim si solaris radii lucem corporeis oculis haud quisquam percipiat (infringitur namque videndi vis, intolerandæque luminis impressioni victoriam concedit), quoniam modo cum nuda divinitatis gloria venientem ad nos Filium licuisset perferre? Obvolvens igitur scite admodum, et eo quem ipse novit modo inaccessam splendoris ipsi insiti lucem, nostramque similitudinem induens, nobiscum sustinuit paupertatem, ut suis legibus subjiciens, directo itinere ad omne virtutis genus prosequendum induceret, mundatosque ipsi gratia ab culparum antiquarum sordibus, sibi ipsi per sanctificationem adjungeret. Leges igitur dedit, non ut olim Moses, in figura et umbris, sed illa potius ad apertam lucem traducens, et veritati reddens quæ antiquis ænigmatace proposita fuerant, ad gratiam vocavit per fidem, in primis quidem Israelitas. Illi vero cum debuissent fructum ex illius prædicatione colligere, obsequioque se illius addicere, tum ipsius muneribus affatim ditari, ac fide colere eum qui nostra causa similis nobis est factus, id quidem miseri haud fecerunt. Cæterum irruerunt ferarum more, **324** stolidam quamdam ac frigidam orationem ex deliro promentes animo. Dicebant enim: « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia, homo cum sis facis teipsum Deum<sup>62</sup>. » Insane Pharisæe, non audieras sanctum prophetam qui diceret: « Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel<sup>63</sup>? » quod est, Nobiscum Deus. Nobiscum namque fuit, cum nostram similitudinem indutus apparuit. Non acce-

<sup>60</sup> Baruch iii, 38. <sup>61</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>62</sup> Joan. x, 33. <sup>63</sup> Isa. vii, 14.

#### Varie lectiones.

ε δ.λ.λ. οὐδέν. \* δ.λ.λ. ἀπονηφόμενος.

(1) Verbum ἰδεῖν superflue ex margine adscitum videtur, quo indicare voluerat annotator, hoc verbum ἰδεῖν his eo loci apud LXX positum esse. Posset tamen utcumque exponi: *Nemo spectabit ut*

*videat. Nemo videbit intuitu.* Alibi aboque ἰδεῖν citat Cyrillus, quemadmodum alii. CORLEA., *Monum. Eccl. Gr.*, III, 538.

pisti quæ beatus clamat David : « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum; ex Sion species decoris ejus. Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit <sup>42</sup> » Præterea qui fieri poterat ut aperte Deus, qui invisibilis est, a mortalibus videretur? Sed visus est cum sumpta carne, cum scilicet quamvis verus existens Deus (quippe qui supra res omnes est) divino modo effulsit, et genitus est extremis sæculi temporibus, non in homine est factus, ut dicebam, neque ut inepte quidam nugantur, hominem sibi adjunxit, sed reipsa homo est factus, modo admirabili qui superat intelligentiam, et factus est in forma servi scipsum ad exinanitionem demittens, qui replet omnia, seque ad nostram humilitatem abiciens qui est supra omnia constitutus, atque intra humanitatis modulos claudens, cujus imperium est in omnem Principatum Dominationemque, et Thronos ac Potestates, atque omne nomen quod nominatur <sup>43</sup>. Non ergo insimules dicens : « Quare tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum? » Sed contra potius ingens obstupesce miraculum, et insignem Providentiæ solertiam summis laudibus plausibusque prosequere, dicens : Quomodo sane, cum natura Deus esses. factus es homo, manens interea Deus? Tunc namque invenire liceat Habacuc prophetam, qui de hoc miraculo disserens ita vociferatur : « Domine, audiivi auditionem tuam et timui. Consideravi opera tua, et expavi <sup>44</sup>. » Scito igitur, etiamsi hominem videas paupertati tuæ obnoxium tua causa, Deum esse nihilominus genitum ex Patre divino modo, tum ex sancta Virgine secundum carnem, nova plane admirabilique ratione. Nam ejus quoque generationem secundum carnem inusitato more perfici decuit. Vocantem igitur ad salutem, lapidibus, probris, contumeliisque infideles quidam appetiverunt; tum veluti laxantes penitus audaciæ habenas in ipsum ac temeritati, **325** omnemque improbitatis terminum supergressi, Dominum gloriæ crucifixorunt. Retia porro disposuere duces Judaicæ gentis. Putabant scilicet si hæredem e medio sustulissent, penes se deinceps præfecturam Synagogæ futuram. Cæterum aberrarunt a vero, contraque illis res quam speraverant ceciderunt. Mali malo exitio multati sunt, cum ei quem crucifixerant, nihil sane nocuissent. Revixit enim non ita multo post, vinculis mortis valere jussis, et iis qui infra debebant spiritibus reseratis inferni portis, reformata insuper humana natura in seipso primum ad immortalitatem ac vitam æternam. Ut namque in Adam mortui sumus, poena illius per totum quod ab ipso exstitit diffusa genus, ita reviximus in Christo. Cum sit namque altera radix humanæ naturæ, secundusque Adam, in omnes homines transmittet eam qua potest, vitam. Etenim sicut in Adam natura erat obnoxia maledicto et morti, ita rursus in Christo est humana natura, cui per ipsum benedixit